
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  1099 del 30/12/2014  del Registro Generale 
 

Nr. 428 del 30/12/2014     del Registro Settoriale 

 

 

Area Servizi al Cittadino e Affari Generali 
 

Servizio Supporto Giunta e Consiglio 
 
 

 

Oggetto: 
 

 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE CANILE 
COMUNALE MONTEFIORE -  INDIZIONE DI GARA - CIG. 60765618C3  
 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 428  del 30/12/2014 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI AL CITTADINO E AFFARI GENERALI 

 
 
 
 Premesso  che: 

 

- Competono ai Comuni le funzioni di vigilanza sul trattamento degli animali e di tutela 
igienico-sanitaria degli stessi, principalmente attraverso il servizio di custodia dei cani 
randagi o abbandonati, in strutture idonee del tipo canili-rifugi-sanitari per i cani vaganti, 
che non hanno trovato adozione o altra sistemazione; 
 
- Il Comune di Recanati dispone di un proprio rifugio, ai sensi dell’art.4 della L.R. Marche  
20.01.1997 n. 10 e s.m.e i.; 
 
- L’art. 2, commi 10, 11, 12, della L. 281/91 e l’art 1, comma 4,  della L.R. Marche del 
20.01.1997, n. 10  prevedono che le Associazioni per la protezione degli animali possono 
collaborare tramite apposite convenzioni con i Comuni, per lo svolgimento di compiti di 
assistenza,  gestione dei canili e partecipare alle iniziative mirate alla prevenzione del 
fenomeno del randagismo ed altro ancora  a condizione che l’attività venga svolta con 
esclusione di fini di lucro;  
 
- È prossima alla scadenza la convenzione, sottoscritta in data 04.04.2013 con 
l’Associazione animalista “Fratello Cane”,  per la gestione del canile comunale di 
Montefiore; 
 
 Ritenuto, nel perseguimento dell’interesse della promozione del volontariato ed in 
attuazione della L.R. Marche  20.01.1997 n. 10, di affidare il servizio di gestione del canile 
comunale di Montefiore mediante convenzionamento con una delle Associazioni iscritte 
da almeno sei mesi nel registro regionale delle organizzazioni di volontariato della 
Regione Marche, per una durata triennale rinnovabile  per ulteriori tre anni, ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. Marche  30.05.2012 n. 15; 
 
 Ritenuto, pertanto, di provvedere all’indizione della gara volta all’individuazione del 
soggetto cui affidare il servizio di che trattasi, da esperirsi mediante procedura negoziata 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa pubblicazione di 
apposito avviso pubblico  e comunicazione a tutte le Associazioni Animaliste del territorio 
iscritte nel suddetto Registro da almeno sei mesi; 
 
 Dato atto che  il servizio di cui trattasi rientra nell’allegato IIB del D.Lgs. n. 163/2006 
– Cat.  27 “Servizi di canile” - CPV 98380000-0; 
 
 Visto l’allegato schema di avviso pubblico; 
 
 Verificato che il protocollo di legalità della Prefettura di Macerata, sottoscritto in 
data 10.11.2011 a cui il Comune di Recanati ha aderito, privilegia il ricorso ove possibile 
alla procedura negoziata; 
 
 Visto che all’appalto di cui trattasi è attribuito il numero CIG: 60765618C3; 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 428  del 30/12/2014 

 
 Verificato che è obbligatorio il versamento all’Anac (ex Autorità di Vigilanza Lavori 
Pubblici) del contributo di gara dell’importo di € 225,00 per la stazione appaltante e di € 
20,00 per i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi della Deliberazione emanata dalla 
stessa Autorità in data 05.03.2014; 
 
 Richiamato l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
                                     

DETERMINA 
 
 

1) La premessa è parte integrante del presente atto. 

 
2) Indire procedura negoziata, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di gestione del canile comunale  di 

Montefiore mediante convenzionamento con una delle Associazioni iscritte da 

almeno sei mesi nel registro regionale delle organizzazioni di volontariato della 

Regione Marche, per una durata triennale rinnovabile  per ulteriori tre anni, ai sensi 

dell’art. 5 della L.R. Marche  30.05.2012 n. 15 ed  in attuazione della L.R. Marche 

20.01.1997 n. 10. 

 
3) Pubblicizzare la volontà di stipulare la convenzione per la gestione del servizio di 

cui trattasi come da schema di avviso pubblico allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale, che si approva. 

 

4) Pubblicare il suddetto avviso pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

dell’Ente e darne comunicazione a tutte le organizzazioni di volontariato del 

territorio iscritte da almeno sei mesi nel suddetto registro regionale ed operanti nel 

settore oggetto di gara. 

 
5) Dare atto che l’appalto di che trattasi trova copertura nei competenti capitoli del 

bilancio di previsione 2015 e nei rispettivi capitoli di bilancio degli esercizi finanziari 

successivi. 

 
6) Dare altresì atto che l’appalto del servizio in oggetto è soggetto al versamento 

all’Anac (ex Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici) del contributo di gara 

dell’importo di € 225,00. 

 
7) Trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Contratti e Gare, 

nonché all’Area Gestione Risorse.  



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 428  del 30/12/2014 

 
 

 
 
 

     IL DIRIGENTE AREA SERVIZI AL 
CITTADINO E AFFARI GENERALI 

    F.to  Dott. Foglia Giorgio 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 428  del 30/12/2014 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 

PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 30/12/2014 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 428  del 30/12/2014 

 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Recanati  15/04/2015 Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata all'Albo 
Pretorio del Comune in data 15/04/2015 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 15/04/2015   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Servizio Supporto Giunta e Consiglio, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì,  15/04/2015 
 


